
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE 
(DICCA) 

Determina n. 3230 del 02 Luglio 2020 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un sistema di telecamere per 

videosorveglianza dei sensori installati nel bacino della Bendola nell’ambito del 
progetto INTERREG ALCOTRA CONCERT-EAUX, come da richiesta della Prof.ssa Bianca 
Federici; 

VISTA la Determina n. 2354 del 15 maggio 2020, con al quale si è avviata la procedura per 
l’acquisto dei beni richiesti; 

VISTA  la Rdo n. 2572056 del 21 maggio 2020 pubblicata su MEPA aperta a tutti gli operatori 
del settore merceologico informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per 
l’ufficio, avente come termine ultimo per la presentazione delle offerte il 05 giugno 
2020; 

VISTO che alla scadenza risultavano aver presentato offerta le seguenti Ditte: 

1. Arioni Informatica S.r.l. P.I. 03271170106; 

2. Bi Esse S.p.A. P.I. 01786630044; 

3. Horus Dynamics S.r.l. P.I. 04029350164; 

VISTO che il giorno 9 giugno 2020 il RUP, Dott. Aldo Spalla ha provveduto all’apertura delle 
buste amministrative e tecniche redando relativo verbale facente parte integrante di 
questa determina; 

VISTO che le seguenti ditte:  

1. Arioni Informatica S.r.l. P.I. 03271170106; 

2. Horus Dynamics S.r.l. P.I. 04029350164; 

non hanno fornito la documentazione tecnica relativa ai prodotti offerti e pertanto si 
è provveduto a richiedere integrazione dell’offerta dando un congruo termine; 

VISTO che alla scadenza le Ditte contattate non hanno fornito risposta e per tale motivo non 
sono state ammesse alla valutazione dell’offerta economica;  

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta Bi Esse S.p.A. di € 2686,15 + I.V.A.  e completa di tutta 
la documentazione richiesta; 

CONSTATATO che la fornitura oggetto della presente determina rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (€ 39.999,99); 

CONSIDERATO che i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna convenzione Consip attiva; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto che non essendo stati riscontrati 
i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

VISTI 

• il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti; 

• Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 



 
 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

• Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• gli art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa all’approvazione dei verbali di apertura buste 
relative alla RdO n. 2572056 del 21 maggio 2020 CIG: Z642CFFBDC, CUP: D26J17000550009; 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla ditta BI 
ESSE S.R.L. P.IVA: 01786630044 per l’importo di euro 2.686,15 + IVA, accertato che la ditta 
aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione 
dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e 
che non si provvederà alle relative verifiche dei requisiti di carattere generale, come da 
circolare n. 9 del 07/06/2018, con la quale per ordini di importo inferiore a € 5.000,00 i 
controlli verranno effettuati a campione a cura dall’Ateneo 

3. di imputare la spesa complessiva di € 3.277,10 I.V.A. compresa sulla voce COAN 100024-
2017-BF-ALCOTRA_001 del budget DICCA 2020; 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

5. di assegnare le funzioni di RUP a Dott. Aldo Spalla.  

 

 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

      


		2020-07-02T18:03:07+0200




